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Abstrakt

Tato práce se zabývá transportním protokolem CAT-TP, který je používán v
oblasti mobilních sítí. V textu práce lze naleznout základní informace o tomto
protokolu a popis implementace praktikté části. Ta je tvořena rozšířením sí-
ťového analyzátoru o podporu protokolu CAT-TP a simulačním prostředím.
Zmíněné rozšíření slouží k detailní analýze zachycených dat protokolu CAT-
TP.

Klíčová slova CAT-TP, Wireshark, disektor, Scapy

Abstract

This thesis deals with a CAT-TP communication protocol, which is used in
the field of mobile networks. Text consists of a basic information about this
protocol and description of the practical part. This implementation part con-
tains plugin for the network analyzer and simulation environment. The plugin
allows a detailed analysis of the captured CAT-TP data.

Keywords CAT-TP, Wireshark, dissector, Scapy
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Úvod

Počítačovými sítěmi v dnešní době prochází obrovské množství dat. Objem
přenesených dat se ale i nadále zvětšuje[3], což znesnadňuje jejich interpretaci
a dedukci širších souvislostí. Velmi snadno můžeme velké množství proudí-
cích dat zaznamenat. Mají ale zaznamenaná data nějakou hodnotu? Odpověď
samozřejmě není jednoznačná, ale v oblasti síťové komunikace dává většinou
pravou hodnotu datům až jejich interpretace a vyvození souvislostí.

Jedním ze základních principů síťové architektury je její rozdělení do vrs-
tev. Konkrétní počet a definice záleží na specifikaci (především ISO/OSI[4]
nebo také zjednodušený model čtyř vrstev[5]), ale princip zůstává stejný. Za-
tím co u dat se v průběhu vývoje technologií stále zvětšuje jejich objem pře-
nesený po síti, u vrstev dochází k odlišnému vývoji. S rozmachem nových
technologií se objevují nároky, které žádný z existujících protokolů nesplňuje
a je třeba implementovat nový. Díky zmíněnému principu vrstvení je možné
vytvářet velmi komplexní síťové architektury, které může být následně složité
dekomponovat zpět do původních vrstev. Právě seznámení se a dekompozice
síťového provozu, který obsahuje vrstvu protokolu vzniklou na základě potřeby
naplnit nové požadavky, je náplní této práce.
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Kapitola 1
Motivace a cíle práce

V období, kdy jsem si vybíral téma mé závěrečné práce se na půdě naší fakulty
konal Den spolupráce s průmyslem. Jedním z důvodů, proč jsem akci navštívil,
byl i příslib zajímavého zadání, které nalezne po dokončení i další uplatnění
v praxi. Se zástupci jedné z firem jsem navázal kontakt a díky vstřícnému
jednání byla rychle na světě první verze zadání této práce.

1.1 Motivace
Každý vývojář se snaží pracovat během procesu psaní kódu co nejefektivněji.
Velkou měrou k efektivnímu vývoji přispívá prostředí pro vývoj a testování.
Hlavní motivací této práce je zjednodušit a urychlit vyvíjení zdrojového kódu
vývojářům, kteří pracují s protokolem CAT-TP na denní bázi. Výsledné řešení,
které splňuje požadované nároky, by mělo mít nezanedbatelný pozitivní vliv
na produktivitu programátorů pracujících ve zmíněném odvětví.

1.2 Cíle
Na úvod by měla tato práce poskytnout čtenáři ucelený přehled protokolu
CAT-TP. Míra detailu bude stanovena tak, aby mohl poučený odborník, který
zatím nemá znalosti o tomto konkrétním protokolu, získat dostatečné znalosti
k porozumění základních principů fungování tohoto protokolu.

Poté bude zhodnocen soubor dostupných síťových analyzátorů dle předem
stanovených kritérií. U vybraného analyzátoru, který ve výběru zvítězil, bude
zhodnoceno z jakých důvodů se tak stalo a to zejména s přihlédnutím ke
stanoveným kritériím.

Čtenář bude seznámen s vybraným síťovým analyzátorem. Nejprve v obecné
rovině a následně i detailně v míře potřebné pro porozumění nutným úpravám,
které je nutné provést pro rozšíření podpory o nový protokol.
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1.2. Cíle

Následovat bude pojednání o krocích, které bylo nutné provést při im-
plementaci rozšíření. Přidanou hodnotou této části pro budoucí čtenáře bude
upozornění na problematická místa implementace, která mohou být pro nepo-
učeného programátora obtížná pro implementaci. V neposlední řadě se bude
tato část práce zabývat také popisem pokročilých vlastností analyzátoru, které
rozšíření bude využívat.

Implementované řešení bude otestováno v připraveném simulátoru, který
bude popsán v samostatné kapitole. Pro ilustraci funkce naprogramovaného
rozšíření i simulátoru budou přiloženy snímky obrazovky.
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Kapitola 2
Protokol CAT-TP

Protokol je specifikován normou ETSI TS 102 127[1], která definuje jeho zá-
kladní funkcionalitu, stavy, strukturu paketů a další. Naopak konkrétní imple-
mentace, API a definice vyšších vrstev(zejména bezpečnostní funkcionalita) již
není součástí tohoto dokumentu. Kromě tohoto zdroje jsem také čerpal infor-
mace z interní prezentace[6] společnosti Gemalto, s.r.o., která ji využívá pro
výuku základů protokolu BIP[7] a souvisejícího CAT-TP.

2.1 Představení protokolu
SIM karta, která je přítomna v každém běžném mobilním telefonu může v
určitých případech vyžadovat přístup k datům z externího zdroje, který je
umístěn v rámci infrastruktury poskytovatele mobilních služeb. V letech mi-
nulých se k těmto účelům využíval SMS kanál(tzv. OTA over SMS), který byl
omezen velikostí jedné SMS 140 bajtů[8]. Doba ale pokročila a přenášená data
nabývají na objemu, pro který již není SMS kanál dostatečně široký. Řešením
je použití transportního protokolu CAT-TP, který podporuje výrazně vyšší
propustnost a využívá jiného kanálu(tzv. OTA over IP) přes GPRS nebo 3G
připojení, který zvýšil omezení na 1472 bajtů pro jednu zprávu.

Stěžejní scénáře použití jsou:

• Stahování aplikací(apletů) na SIM

• Aktualizace souborů na SIM

• Poskytnutí konektivity pro aplikace na SIM kartě

• Obecně vzdálená správa obsahu SIM karty

2.1.1 Segmentace

Vzhledem k omezené velikosti PDU bufferu na straně SIM karty bylo nutné
zavést mechanismus pro umožnění zasílání zpráv, které ho velikostí přesahují.
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2.2. Zapouzdření

V takové situaci je nezbytné využít rozdělení dat na více částí a zaslat je
příjemci segmentované.

V hlavičce protokolu můžeme naleznout jeden bit, který signalizuje seg-
mentaci. Zapsání hodnoty 1 na tuto pozici v hlavičce znamená paket se seg-
mentací. Logicky 0 charakterizuje paket bez segmentace. Pozor si ale musíme
dát na jednu výjimku. Pokud se jedná o paket, který ukončuje řadu segmen-
tovaných zpráv, je tento bit nastavený také na 0.

2.1.2 Pozitivní potvrzování

Námi popisovaný transportní protokol podporuje zasílání dat po spolehlivém,
ale i nespolehlivém kanále, který může způsobit ztrátu jednoho nebo i více pa-
ketů. Pro překonání chybových stavů, které jsou vyvolané zmíněnou chybou
na lince, je protokol CAT-TP vybaven pozitivním potvrzováním. To znamená,
že všechny pakety, které vyžadují potvrzení (pakety typu NUL, SYN a ACK s
daty) inkrementují sekvenční číslo a odesílatel čeká na potvrzení jejich přijetí
protistranou. Standardně je tomu tak učiněno odesláním ACK paketu s pří-
slušně nastaveným polem potvrzovacího čísla. Pokud však používáme zasílání
s velikostí okna větší než jedna, může nastat situace, kdy příjemce obdrží pa-
kety mimo pořadí vlivem zpoždění nebo chyby na komunikačním kanálu. Na
takový případ reaguje zasláním paketu EACK, který je blíže popsán později.

2.1.3 Timeout a znovuzasílání

Po odeslání paketu, který vyžaduje potvrzení od protistrany, je inicializován
časovač na předem definovanou hodnotu a začne jeho odpočet. Ten je zastaven
v případě přijetí příslušného potvrzovacího paketu. Pokud do vypršení časo-
vého limitu potvrzení není přijato, dojde k pokusu o znovuzaslání a časovač
je restartován. Počet pokusů o doručení paketu je omezen konstantou, která
je nastavitelná administrátorem. Pokud je tato hodnota překročena, dojde k
ukončení komunikace zasláním paketu RST.

2.1.4 Variabilní velikost okna

Ve většině případů se pro komunikaci protokolem CAT-TP používá velikost

[…]

tisknout řetězec do terminálu a minimalizuje tak jev mísení výstupů. Z ob-
rázku je patrné, že toto řešení problém napravilo a výstup je tak dobře čitelný.

Druhý obrázek6.5 je pohledem na program Wireshark, který právě zazna-
menává komunikaci serveru a dvou klientů. Jak se dá očekávat pro možnost
záznamu ze síťového zařízení je nutné tento program spustit s právy admi-
nistrátora(root), což je viditelné v názvu otevřeného okna analyzátoru. Mezi
pakety s pořadovým číslem 14 a 15 si můžeme všimnout prodlevy dvou vte-
řin. Tento jev je způsobený simulovanou chybou na lince. V jejím důsledku
nebyl odeslán jeden paket a spojení tak na jedné komunikující straně time-
outovalo. Časovač byl dle výpisu nastaven na ony dvě vteřiny. Následně byl
proveden pokus o zotavení z tohoto chybového stavu opětovným odesláním
ztraceného paketu. Na tento pokus reagovala protistrana pozitivně a spojení
se opět vrátilo do normálního stavu s tím, že přenos dat mohl pokračovat.
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Obrázek 6.4: Výstup simulátoru v oknech terminálu

6.4.3 Zhodnocení testování

Testování rozšíření analyzátoru splnilo svůj účel a pomohlo odhalit několik
chyb v algoritmu simulátoru. Změny nastaly i ve formátu výpisů, které vedly
ke zpřehlednění s snadnějšímu ověření správnosti fungování. Pozorování během
disekce paketů protokolu CAT-TP v reálném čase neodhalilo výkonnostní ne-
dostatky řešení. Pakety v okně programu přibývaly dle očekávání. Protože
není v současné době volně dostupný vzorek komunikace s protokolem CAT-
TP, poslouží implementovaný simulátor i jako zdroj pro vzorky komunikace
do přílohy této práce. Tyto přiložené ukázky mohou sloužit jednak k ověření
funkčnosti po instalaci rozšíření uživatelem, ale budou také volně k dispozici
všem, kteří budou tento protokol analyzovat v budoucnu.

36

6.4. Simulace

Obrázek 6.5: Naslouchání programu Wireshark při probíhající simulaci
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Závěr

Vypracování této práce proběhlo v následujících fázích dle schváleného za-
dání. Nejprve proběhlo seznámení s technickou specifikací, která poskytuje
informace o struktuře, mechanismech a dalších aspektech protokolu CAT-TP.
Následně proběhl výběr síťového analyzátoru, který nejlépe odpovídá zada-
ným požadavkům(viz. zadání práce). Na tuto fázi bylo navázáno analýzou
vnitřní struktury vybraného analyzátoru s přihlédnutím k budoucí implemen-
taci vedoucí k jeho rozšíření. Praktická část práce těžila ze získaných znalostí
a jejím výstupem je v první řadě funkční rozšíření pro analýzu protokolu CAT-
TP. Funkčnost byla ověřena jeho použitím při zachytávání komunikace imple-
mentovaného simulátoru. Všechny zmíněné kroky byly úspěšně dokončeny a
naplňují tak stanovené cíle této práce.

Hlavním kritériem pro ověření implementace rozšíření síťového analyzá-
toru by logicky měla být úspěšná validace v reálném provozu. Protože je však
v tomto případě technicky a právně nemožné provést takové testování, bylo
nutné spokojit se s ověřením řešení na simulované komunikaci. Tato aktivita se
skládala ze statické analýzy zaznamenané komunikace protokolu CAT-TP, ale
následně také z analyzování živého provozu z nově implementovaného simulá-
toru. V konečně fázi mi pomohlo toto testování odhalit chybu v implementaci
výpočtu kontrolního součtu, která by jinak byla velmi těžko odhalitelná. Díky
procesu testování tedy do výsledného řešení nepronikla chyba, která sice ne-
byla fatálního charakteru, ale způsobovala zobrazení nekorektní hodnoty.

Implementovaný analyzátor protokolu, který je hlavním výstupem této
práce, nyní nalezne využití na pracovních stanicích vývojářů a analytiků, kteří
se denně setkávají s tímto protokolem a poskytnutý nástroj pro ně bude pro-
středkem pro zefektivnění práce. Druhý výstup, který je možné ihned použít
jsou implementované definice a struktury tohoto protokolu pro nástroj Scapy.
Následně je možné díky Scapy jednoduše vytvářet syntetické pakety, které by
jinak bylo nutné obtížně konstruovat. Stejně tak je možné použít jej v omezené
míře pro základní disekci paketů CAT-TP protokolu.

Možná budoucí práce, která by navazovala na tuto, by spočívala v rozší-
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ření detekovaných chyb. Současná implementace detekuje převážnou většinu
možných problémů a porušení pravidel komunikace definovaných technickou
specifikací. Na druhou stranu ale poskytuje prostor pro další vývoj. Dále je
možné usilovat o zařazení do standardního distribučního kanálu programu
Wireshark. To by znamenalo zařazení podpory protokolu CAT-TP do všech
budoucích verzí a nebylo by tak nutné distribuovat a instalovat rozšíření nad
rámec základní instalace.

Díky této práci jsem získal nové znalosti a zkušenosti z této specifické ob-
lasti programování. Dále jsem měl možnost uplatnit teoretické znalosti, které
jsem získal v magisterské etapě vzdělávání. Bylo velmi příjemné zjistit, že na
otázky, které se v průběhu implementování objevovaly, jsem častokrát našel
odpověď díky znalostem získaným během studia. Zejména bych zmínil pro-
blematiku simulování chyb na lince a volby správných parametrů exponen-
ciálního rozdělení. Přestože byla implementace ze zmíněných důvodů občas
těžkopádná, po celou dobu zpracovávání mě nepřestalo zadané téma bavit a
hnát dopředu za co nejlepším výsledkem.
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Příloha A
