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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o analýzu běžně neznámého protokolu CAT-TP.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V ramci otestovaní rozšíření paketového analyzátoru bylo vytvořeno simulační prostředí, které umožňuje spoštět jednotlivé
instance CAT-TP serverů a klientů. Následně generovaný provoz je možno analyzovat pomocí vytvořeného rozšíření. Instance
CAT-TP klienta či serveru pak v IP síti může kominukovat s reálnou protistranou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

91 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce nevykazuje větší nepřesnosti, je přehledná a pro CAT-TP neznalého čtenáře k pochopení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se nachází překlepy a časté typografické chyby: opomenué či přidané mezery, spojovníky místo pomlček apod.
Celková sazba tak působí dojmem, že byla dokončována narychlo. Text mohl být vytisknut oboustranně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student využil různé relevantní zdroje. Seznam použité literatury by mohl být upraven více jednotně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořené řešení bylo funkční. Software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s
licenčními podmínkami a autorským právem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jakovo výstup práce lze využít implementovaný CAT-TP disektor analyzátoru Wireshark. Dále je pak možné využít pro
testování v reálné síti instance CAT-TP klienta nebo serveru pro komunikaci s reálnou protistranou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student aktivně zasílal dotazy ke konzultacím, které pravidelně navštěvoval. Mezitím zcela samostatně plnil jednotlivé úkoly,
které si sám naplánoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo splněno. Ačkoliv se nejdnalo o zadání na první pohled složité, stuent musel řešit danou problematiku
komplexněji: pracovat se specifikací běžně neznámého protokolu, analyzovat sitaci a využít již existující analyzátor a ten
uprovat a v neposlední řadě vytvořit testovací prostředí.

Podpis vedoucího práce: